1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.22.0129.06

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº Nº

DO CONTRATO 20.22.0129.00 FIRMADO ENTRE

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E CNS

NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar:

1.1. A repactuação do valor do contrato em epígrafe, nos termos da cláusula décima-terceira, com base na

convenção CCT relativa ao ano de 2025/2026, registrada no MTE sob nº RJ001061/2025, em vigor desde

1º de março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026.

1.2. O valor do aditivo é de R$ 92.814,46 (noventa e dois mil, oitocentos e catorze reais e quarenta e seis

centavos), de modo que o novo valor global do contrato totalizará R$ 833.485,80 (oitocentos e trinta e

três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos), enquanto o valor mensal do contrato

será de até R$ 93.824,21 (noventa e três mil, oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e um centavos),

conforme detalhado na tabela abaixo:

2

01/03/2025 (data base da CCT) a 30/04/2025

Cargo Quantidade (Posto) Valor Unitário Valor Unitário Repactuado Diferença unitária Diferença mensal Número de meses Total

Arquivista 2 R$ 9.698,28 R$ 10.462,02 R$ 763,73 R$  1.527,46 2 R$ 3.054,92

Auxiliar de Arquivo 16 R$ 5.266,52 R$ 5.656,79 R$ 390,27 R$ 6.244,32 2 R$ 12.488,64

R$ 15.543,56

01/05/2025 (redução de 3 auxiliares de arquivo e novo RAT) a 09/05/2025

Cargo Quantidade (Posto) Valor Unitário Valor Unitário Repactuado Diferença unitária Diferença mensal Número de meses Total

Arquivista 2 R$ 9.698,28 R$ 10.382,04 R$ 683,75 R$  1.367,50 0,3 R$ 410,25

Auxiliar de Arquivo 13 R$ 5.266,52 R$ 5.617,92 R$ 351,40 R$ 4.568,20 0,3 R$ 1.370,46

R$ 1.780,71

10/05/2025 (Benefício Social Familiar) a 30/04/2026 (fim do contrato)

Cargo Quantidade (Posto) Valor Unitário Valor Unitário Repactuado Diferença unitária Diferença mensal Número de meses Total

Arquivista 2 R$ 9.698,28 R$ 10.383,86 R$ 685,58 R$ 1.371,16 R$  12,66 R$ 17.358,89

Auxiliar de Arquivo 13 R$ 5.266,52 R$ 5.619,73 R$ 353,21 R$  4.591,73 R$  12,66 R$ 58.131,30

R$ 75.490,19

Cargo Quantidade (Posto)
Valor Unitário
Repactuado

Valor Total

Arquivista 2 R$ 10.383,86 R$ 20.767,72

Auxiliar de Arquivo 13 R$ 5.619,73 R$ 73.056,49

QUADRO RESUMO

3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

Financiadora de Estudos e Projetos - Finep

	FP-CAP-2025/30495-A

		1c104a88-c6a5-433d-a433-bc40280e8adb
	2025-09-05T16:09:07-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2025-09-05T16:18:56-0300
	Assina Finep
	GEIZI FERNANDES DE SOUZA
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por GEIZI FERNANDES DE SOUZA. Identificador da Assinatura(AUID): 064E5A5BBBCF4E3ABC9F20486EE89A1C